УИД 16RS0028-01-2023-000516-77

Дело № 1-105/2023

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2023 года с. Сарманово

Сармановский районный суд Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Гариповой Р.М, 

с участием государственного обвинителя Чечковой О.В., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Сафиной Г.И, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> ТАССР, зарегистрирован и проживает 

<

адрес>, имеющий среднее образование, пенсионер по инвалидности 3 группа, холостой, гражданин России, не судимый

- обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

09 августа 2023 года, около 04 часов 00 минут, ФИО3, находясь возле 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, обнаружил на тротуаре банковскую карту АО «Тинькофф банк» № выпущенную банком АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в офисе АО «Тинькофф банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> через который имелся доступ к денежным средствам Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящимся на указанном банковском счете в сумме 3861 рубль, которую подобрал с целью дальнейшего тайного хищения с нее денежных средств, тем самым противоправно, безвозмездно обратил в свою пользу, не представляющую материальной ценности вышеуказанную банковскую карту. Во исполнения своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, направленной на хищение чужих денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ совершил покупки товаров, а именно спиртных напитков, продуктов питания, табачных изделий, точные наименования следствием не установлены, расплачиваясь за них банковской картой АО «Тинькофф банк» №, а именно:

- 09 августа 2023 года в 05 часов 02 минуты, находясь в магазине «У Регины», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/6, осуществил оплату товара на сумму 30 рублей, за который расплатился путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла; 

- 09 августа 2023 года в 05 часов 03 минуты, находясь в магазине «У Регины», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/6, осуществил оплату товара на сумму 205 рублей, за который расплатился путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

- 09 августа 2023 года в 05 часов 10 минут, находясь в магазине «У Регины», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/6, осуществил оплату товара на сумму 180 рублей, за который расплатился путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла.

В продолжении исполнения своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО3, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета, 09 августа 2023 года находясь на участке местности расположенном в западном направлении на расстоянии 25 метров от 

<

...> пгт. Джалиль, Сармановского района Республики Татарстан, попросил Свидетель №6, не поставив его в известность о своих преступных намерениях, приобрести, используя вышеуказанную банковскую карту товары, а именно спиртные напитки и продукты питания, точные наименования следствием не установлены, и для оплаты которых передал Свидетель №6 банковскую карту Потерпевший №1 Свидетель №6 неосведомленный о преступных намерениях ФИО3, не зная и не догадываясь, что вышеуказанная банковская карта не принадлежит последнему, взяв банковскую карту Потерпевший №1, во исполнение поручения ФИО3, совершил покупки, расплачиваясь за них банковской картой АО «Тинькофф банк» №, а именно:

- 09 августа 2023 года в 06 часов 04 минуты, Свидетель №6 находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/4, осуществил оплату товара на сумму 550 рублей, за который расплатился путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

В продолжении исполнения своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО3, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности расположенном в западном направлении на расстоянии 25 метров от 

<

адрес>, пгт. Джалиль, Сармановского района Республики Татарстан, попросил Свидетель №5, не поставив ее в известность о своих преступных намерениях, приобрести, используя вышеуказанную банковскую карту товары, а именно спиртные напитки, продукты питания, табачные изделия, одноразовые посуды, точные наименования следствием не установлены, и для оплаты которых передал Свидетель №5 банковскую карту Потерпевший №1 Свидетель №5, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, не зная и не догадываясь, что вышеуказанная банковская карта не принадлежит последнему, взяв банковскую карту Потерпевший №1, во исполнение поручения ФИО3, совершила покупки, расплачиваясь за них банковской картой АО «Тинькофф банк» №, а именно:

- 09 августа 2023 года в 06 часов 16 минут, Свидетель №5 находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/4, осуществила оплату товара на сумму 440 рублей, за который расплатилась путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

- 09 августа 2023 года в 06 часов 42 минуты, Свидетель №5 находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/4, осуществила оплату товара на сумму 450 рублей, за который расплатилась путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

- 09 августа 2023 года в 06 часов 45 минут, Свидетель №5 находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/4, осуществила оплату товара на сумму 340 рублей, за который расплатилась путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

- 09 августа 2023 года в 07 часов 17 минут, Свидетель №5 находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/4, осуществила оплату товара на сумму 1 075 рублей, за который расплатилась путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

- 09 августа 2023 года в 07 часов 26 минут, Свидетель №5 находясь в магазине «Курше», расположенном по адресу: Республика Татарстан Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Лесная, д.23, осуществила оплату товара на сумму 241 рубль, за который расплатилась путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

- 09 августа 2023 года в 08 часов 34 минуты, Свидетель №5 находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, д.8/4, осуществила оплату товара на сумму 350 рублей, за который расплатилась путем прикладывания банковской картой Потерпевший №1 к терминалу оплаты на кассе, оплата успешно прошла;

Таким образом, ФИО3, сам и используя Свидетель №6 и Свидетель №5, неосведомлённых о его преступных намерениях, совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 3861 рубль с банковского счета №, открытого 02 августа 2023 года на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в офисе АО «Тинькофф банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

В результате преступных действий, ФИО3 несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 3861 рубль. 

Подсудимый ФИО3 вину фактически признал по предъявленному обвинению и показал, что 09 августа 2023 года около 4 часов на тротуаре возле 

<

...> подобрал чужую банковскую карту «Тинькофф» с помощью которой в магазине «У Регины» по ул. Ахмадиева» приобрел сигареты и продукты питания. Затем возле скамейки 

<

...> встретился с Свидетель №6, ФИО10, других не знает, куда подошла Свидетель №5. По просьбе ФИО22, который передал Свидетель №6 найденные банковскую карту, последний приобрел в магазине водку и еще что-то. Затем Свидетель №5 попросила у ФИО3 денег для приобретения выпивки, на что ФИО22 передал ей найденную банковскую карту, которой она воспользовалась и не вернула. 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия потерпевшая Потерпевший №1, показала, что 2 августа 2023 года ее отец ФИО1 подарил ей банковскую карту АО «Тинькоффбанк» открытую на ее имя. Когда Потерпевший №1 с 7 августа до 10 августа 2023 года гостила у сестры Свидетель №1 и гуляла с друзьями по п. Джалиль, где-то обронила банковскую карту. 10 августа 2023 года днем просматривая личный кабинет Потерпевший №1 обнаружила оплаты на различные суммы с использованием ее банковской карты, а именно: 09 августа 2023 года в 05 часов 02 минут произведена оплата на сумму 30 рублей в магазине «У Регины», 09 августа 2023 года в 05 часов 03 минут произведена оплата на сумму 205 рублей в магазине «У Регины», 09 августа 2023 года в 05 часов 10 минут произведена оплата на сумму 180 рублей в магазине «У Регины», 09 августа 2023 года в 06 часов 04 минут произведена оплата на сумму 550 рублей в магазине «Диана», 09 августа 2023 года в 06 часов 16 минут произведена оплата на сумму 440 рублей в магазине «Диана», 09 августа 2023 года в 06 часов 42 минут произведена оплата на сумму 450 рублей в магазине «Диана», 09 августа 2023 года в 06 часов 45 минут произведена оплата на сумму 340 рублей в магазине «Диана», 09 августа 2023 года в 07 часов 17 минут произведена оплата на сумму 1075 рублей в магазине «Диана», 09 августа 2023 года в 07 часов 26 минут произведена оплата на сумму 241 рубль в магазине «Курше», 09 августа 2023 года в 08 часов 34 минут произведена оплата на сумму 350 рублей в магазине «Курше», итого на общую сумму 3861 рубль. Данные покупки она не совершала. Ее банковской картой можно было расплатиться путем бесконтактной оплаты не вводя пин-кода от банковской карты до 3000 рублей. Кому-либо разрешения брать, пользоваться, распоряжаться ее вышеуказанной банковской картой, и деньгами на счете, ни она, ее отец, ни ее мама не давали. Кто-либо у нее данную банковскую карту не похищал, не отбирал. Она выронила ее где-нибудь в пгт.Джалиль, Сармановского района, РТ. Похищенные деньги ей на данный момент не вернули. (т. 1 л.д.34-37). 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия законный представитель потерпевшей ФИО15, показала, что супруг ФИО1 открыл на имя дочери банковскую карту АО «Тинькоффбанк», куда на день ее рождения было положено 5000 рублей. Погостив у сестры в п. Джалиль и возвращаясь домой 10 августа 2023 года дочь обнаружила, что банковской картой кто-то воспользовался приобретя товар на различные суммы в различных магазинах. Дочь при себе банковскую карту не обнаружила и сообщила, что потеряла в п. Джалиль. (т. 1 л.д. 43-45). 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 показала, что в первой декаде августа 2023 года у них в п. Джалиль гостила сестренка Потерпевший №1 с которой они гуляли по улицам поселка. 10 августа 2023 года после отъезда ей позвонила Потерпевший №1 с просьбой поискать ее банковскую карту с помощью которой кто-то совершил покупки на сумму 3861 рубль.(т. 1 л.д. 69-71). 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель ФИО13 главный бухгалтер магазина «Диана» в п. Джалиль показала, что 9 августа 2023 года утром в магазин три раза заходила Свидетель №5, которая приобрела продукцию, расплачиваясь банковской картой АО «Тинькофф банк». (т. 1 л.д. 73-75). 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 продавец магазина «У Регины» в п. Джалиль показала, что 9 августа 2023 года утром заходил ФИО8 их постоянный покупатель, который приобрёл продукцию расплачиваясь банковской картой АО «Тинькофф банк».(т. 1 л.д. 77-79). 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 продавец магазина «Курше» в п. Джалиль показала, что 9 августа 2023 года утром заходила Сетлана их постоянный покупатель, которая приобрела продукцию расплачиваясь банковской картой АО «Тинькофф банк». На представленной видеозаписи сотрудниками полиции от 09 августа 2023 года кассовой зоны магазина «Курше» п. Джалиль Свидетель №4 опознает покупателя Свидетель №5, которая расплачивается за товар банковской картой АО «Тинькофф банк» (т. 1 л.д. 77-79). 

Из оглашенных показаний, на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 показала, что 9 августа 2023 года утром на улице поселка встретила ФИО8 с Свидетель №6, которые распивали спиртные напитки. По просьбе ФИО8 Свидетель №6 сходил в магазин, где приобрел продукцию, по возвращению вернул банковскую карту ФИО8. Так же Свидетель №5 неоднократно по просьбе ФИО8 ходила в магазин «Диана», «Курше» где приобрела продукцию, алкоголь, сигареты с помощью банковской карты переданной ФИО8. Каждый раз после возвращения с магазина Свидетель №5 возвращала банковскую карту ФИО22 На представленных видеозаписях с магазина «Курше» Свидетель №5 узнает себя, где за приобретенный товар расплачивается банковской картой АО «Тинькофф банк». На видеозаписи с обзором скамейки расположенной в 25 метрах от магазина «Курше» Свидетель №5 узнает ФИО22, себя, Свидетель №6, ФИО10, других мужчин не знает, где видно как в 5 часов 51 минуту ФИО22 передает Свидетель №6 банковскую карту, который уходит за покупками и по возвращении возвращает банковскую карту ФИО14 6 часов 05 минут ФИО22 передает Свидетель №5 банковскую карту с которой она вернувшись с магазина с покупками возвращает ФИО14 6 часов 30 минут ФИО22 вновь передает Свидетель №5 банковскую карту, которую она совершив покупки вернула ФИО14 7 часов 06 минут ФИО22 так же передает Свидетель №5 банковскую карту для совершения очередных покупок, которую она после покупок возвращает ему. Далее в 7 часов 16 минут ФИО22 опять передает Свидетель №5 банковскую карту, с которой она приобретает товар и возвращает карту ему. О принадлежности банковской карты Свидетель №5 не было известно. (т. 1 л.д. 120-125). 

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром на улице поселка на скамейке встретил ФИО3 Газинура со Свидетель №5 и ФИО10. По просьбе ФИО22, который передал ему банковскую карту Свидетель №6 приобрел в магазине «Диана», продукцию, водку. Так же Свидетель №5 по просьбе ФИО22 несколько раз ходила в магазин за продукцией, каждый раз возвращая банковскую карту ФИО22 На видеозаписи с обзором скамейки расположенной в 25 метрах от магазина «Курше» Свидетель №6 узнает ФИО22, себя, Свидетель №5, ФИО10, других мужчин не знает, где видно как в 5 часов 51 минуту ФИО22 передает ему банковскую карту, который уходит за покупками и по возвращении возвращает банковскую карту ФИО14 6 часов 05 минут ФИО22 передает Свидетель №5 банковскую карту с которой она вернувшись с магазина с покупками возвращает ФИО14 6 часов 30 минут ФИО22 вновь передает Свидетель №5 банковскую карту, которую она совершив покупки вернула ФИО14 7 часов 06 минут ФИО22 так же передает Свидетель №5 банковскую карту для совершения очередных покупок, которую она после покупок возвращает ему. Далее в 7 часов 16 минут ФИО22 опять передает Свидетель №5 банковскую карту, с которой она приобретает товар и возвращает карту ему. О принадлежности банковской карты Свидетель №6 не было известно. (т. 1 л.д. 142-145). 

Из оглашенных показаний, на основании ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов на улице поселка на скамейке встретил ФИО3 Газинура, Свидетель №5 и Свидетель №6. В остальном показания Свидетель №7 по сути и содержанию аналогичные с показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7 в том числе по осмотренным видеозаписям. Пояснил, что не знал о принадлежности банковской карты другому человеку. (т. 1 л.д. 150-153). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- телефонным сообщением УУП и ПДН ОМВД РФ по Сармановскому району от 11.08.2023 года о том, что Потерпевший №1 проживающая по адресу: РТ, 

<

адрес> сообщила об утере банковской карты в п. Джалиль, с помощью которой неизвестное лицо совершило покупки на сумму 3861 рубль (т. 1 л.д. 3);

- заявлением Потерпевший №1, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 5 часов по 9 часов 9 августа 2023 года похитило с банковской карты «Тинькофф», ее дочери Потерпевший №1 3861 рубль, причинив ущерб (т. 1 л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от 11 августа 2023 года, помещение магазина «Диана» 

<

...> п. Джалиль Сармановского района Республика Татарстан (т. 1 л.д. 6-10);

протоколом осмотра места происшествия от 11 августа 2023 года, помещения магазина «У Регины» 

<

...> п. Джалиль Сармановского района Республики Татарстан (т. 1 л.д. 11-14);

протоколом осмотра места происшествия от 11 августа 2023 года, помещения магазина «Курше» 

<

...> п. Джалиль Сармановского района Республики Татарстан, изъят оптический диск CD-R с видеозаписями с места происшествия (т. 1 л.д. 15-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, осмотрен участок местности размерами 10х10 метров расположенный в западном направлении на расстоянии 25 метров от 

<

...> пгт. Джалиль, Сармановского района Республики Татарстан. (т. 1 л.д.126-129);

- протоколом выемки от 15 августа 2023 года, у свидетеля ФИО1 изъяты: справка с движением денежных средств №, копия заявлении-анкеты ФИО1 (т. 1 л.д.48-50); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра являются: 

1) справка с движением денежных средств по счету № АО «Тинькофф Банк», который открыт 02.08.2023 года на имя ФИО1. С использованием банковской карты №**** **** **** 4477 привязанной к вышеуказанному лицевому счету совершены операции:

- 09.08.2023 года в 05 часов 02 минуты оплата на сумму 30 рублей в магазине «У Регины» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 05 часов 03 минуты оплата на сумму 205 рублей в магазине «У Регины» пгт. Джалиль; 

- 09.08.2023 года в 05 часов 10 минут оплата на сумму 180 рублей в магазине «У Регины» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 06 часов 04 минуты оплата на сумму 550 рублей в магазине «Диана» пгт. Джалиль; 

- 09.08.2023 года в 06 часов 16 минуты оплата на сумму 440 рублей в магазине «Диана» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 06 часов 42 минуты оплата на сумму 450 рублей в магазине «Диана» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 06 часов 45 минут оплата на сумму 340 рублей в магазине «Диана» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 07 часов 17 минут оплата на сумму 1075 рублей в магазине «Диана» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 07 часов 26 минуты оплата на сумму 241 рубль в магазине «Курше» пгт. Джалиль;

- 09.08.2023 года в 08 часов 34 минуты оплата на сумму 350 рублей в магазине «Диана» пгт. Джалиль. Итого расходы составили 3861 рубль.

2) копия заявления-анкета ФИО15. Согласно содержанию, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, просит АО «Тинькофф банк» заключить с ним договор расчетной карты и выпустить ему расчетную карту. 

3) оптический диск формата CD-R с видеозаписями приобретения товаров на похищенную банковскую карту с места происшествия, с камер видеонаблюдения магазина «Курше», расположенного по адресу: РТ, Сармановский район, пгт. Джалиль, ул. Лесная, д.23.(т. 1 л.д. 54-61); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: справки с движением денежных средств №, копия заявления-анкета ФИО15, оптический диск формата CD-R с видеозаписями. (т. 1 л.д. 62-63); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого:

1) на видеозаписи от 09.08.2023 года время с 05 часов 46 минут по 08 часов 11 минут видно, что на скамейке сидят ФИО22, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и различные мужчины. 

В 05 часов 51 минуту ФИО22 передает банковскую карту Свидетель №6, который уходит в сторону магазина и возвращается с пакетом. В последующем в 06 часов 05 минут, в 06 часов 30 минут, в 07 часов 06 минут, в 07 часов 16 минут ФИО23, передает банковскую карту Свидетель №5 которая уходит и каждый раз возвращается с пакетом, возвращая ему банковскую карту. 

2) стоп-кадры из видеозаписи, для составления фототаблицы к протоколу осмотра предметов (документов). (т. 1 л.д.90-98); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск формата DVD-R с видеозаписями с места происшествия (т. 1 л.д.100); 

- протоколом осмотра предметов, осмотрена справка о движении денежных средств по счету №. Согласно предоставленной справки АО «Тинькофф Банк», между Банком и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 02.08.2023 года был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт счет №. Карты №; № являются дополнительными расчетными картами, выпущенные на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и действует в соответствии с договором расчетной карты № от 02.08.2023 года, заключенным с Клиентом. Дополнительная карта привязывается к тому же счету, что и основная карта. (т. 1 л.д.105-108);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств справки о движении денежных средств по счету №. (т. 1 л.д.109). 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств в материалах уголовного дела. 

Вина ФИО3 подтверждается оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО13, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, которые согласуются с материалами уголовного дела, в совокупности подтверждают причастность ФИО3 к совершению тайного хищенияе чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Не доверять оглашенным показаниям потерпевшей, ее законного представителя и свидетелей у суда нет оснований, которые были предупреждены за дачу ложных показаний по ст. 307 УК РФ, их заинтересованность по делу не установлена, добытые без нарушений УПК. 

Оснований для оговора ФИО3 со стороны свидетелей, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, которые повлияли, или могли повлиять на выводы о виновности подсудимого, не установлено.

Из анализа исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении хищении денежных средств, действия которого суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеристики последнего. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких ему людей согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории указанного совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступления на менее тяжкое, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, личность, отсутствие стабильного заработка, исключающее назначение наказания в виде штрафа, состояние здоровья, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны с назначением наказания в виде лишения свободы в условиях без изоляции его от общества, без назначении дополнительных наказаний, что будет достаточной мерой для исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Заявленный законным представителем ФИО15 в интересах потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск на сумму 3861 рубль на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, исковые требования подсудимым признаны. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО3 испытательный срок 2 (два) года, обязав не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить. 

Гражданский иск Потерпевший №1 - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 сумму причиненного ущерба в размере 3861 рубль. 

Вещественные доказательства: два оптически диска с видеозаписью, копии документов приобщенные к делу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья